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1. Giriş

AK Parti “Türkiye Yüzyılı Şehirleri için Gerçek Belediyecilik” başlıklı 2024 Yerel Seçimleri’ne

ilişkin olan beyannamesini yayımladı. Toplam 162 sayfa, sekiz ana bölümden oluşan

beyanneme, her bir farklı temaya ayrı bölüm ayırarak detaylı ve kapsamlı bir niteliğe sahiptir.

Ancak, bu kapsamlılığa ve detaylılığa karşın, beyannemenin elzem temel bir eksikliği

bulunmaktadır: gençlik temelli yaklaşım. Beyannamede toplamda 64 kere “genç” kelimesi yer

almasına rağmen, AK Parti’nin yaklaşımı gençleri özne yerine nesne olarak konumlandıran;

gençlik haklarından uzak; gençleri homojen bir grup olarak tanımlayan; ve tüm bunların

doğrultusunda gençlerin karşılaştığı sosyal, ekonomik ve politik yapısal sorunları yeniden

üreten bir niteliktedir. Bu ana argümanı detaylandırmak üzere inceleme 9 ana başlıktan

oluşmaktadır. Bunlar; i) gençlik tanımı, ii) gençlik hakları ve yerel gençlik politikası, iii) gençlik

katılımı, iv) toplumsal cinsiyet ve genç kadınlar, v) genç istihdamı, vi) beceri geliştirme ve

kültür-sanat, vii) barınma, viii) sağlık ve psikososyal destek ve son olarak da ix) çevresel

sürdürülebilirlik ve adalet şeklindedir.
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2. Gençlik tanımı

Gençlik politikalarının değerlendirilme ve tasarlanma süreçleri, elzem olarak bir gençlik

tanımının yapılmasını içerir. Bu tanım içerisine hangi gençlik gruplarının ne derecede dahil

edildiği, “genç” derken hangi gruplara ve bu grupların hangi özelliklerine atıf yapıldığı, hangi

grupların gençlik tanımının dışında bırakıldığını değerlendirmek, bahsi geçen gençlik

politikalarının kapsayıcılığı ve etki alanı açısından önem taşımaktadır. Gençlik homojen bir

grup olarak tanımlanmamalı ve farklı gençlik gruplarının farklılaşan özellikleri üzerine

düşünülmelidir. Ayrıca, gençlik ve yetişkinlik kavramlarının toplumsal olarak değişkenlik

gösteren kavramlar ve oluş biçimleri olduğu, bu bağlamda gençlik ve yetişkinliğin yetişkin

iktidarı altında kurulduğu1 unutulmamalıdır.

2.1. “Gençlerimiz”: Hangi gençler? Kimin gençleri?

AK Parti 2024 Yerel Seçim Beyannamesi’nde yer alan, gençlere dair politikaları aktarırken

kullanılan “gençlerimiz” vurgusu, yukarıda çizilen çerçeve içerisinde, metnin ve ilgili politika

vaatlerinin yetişkin bakış açısını vurgulamaktadır. Beyannamede, gençlik politikaları farklı

başlıklar altında verilmiş olmakla birlikte gençlere ayrılan tek başlık, “Türkiye Yüzyılı’nda

Gerçek Sosyal Belediyecilik” başlığı altında yer verilen “Gençlerimiz” başlığıdır. Bunun yanı

sıra, aşağıdaki örnekler aynı söylemsel düzlem üzerinden kurulmuştur:

Yenilikçi belediyecilik ile çocuklarımıza ve gençlerimize öncü oluyoruz.

Yerel yönetimlerde gençlerin temsilini güçlendirmek amacıyla yöneticilerimizin içinde
gençlerimizin sayısını ve gençlik meclislerimizin işlevlerini artırıyor belediyelerimizin idari
yapılanmalarında gençlik birimlerini oluşturup güçlendiriyoruz.

Lise, lisans ve lisansüstü eğitimdeki gençlerimize idealleri ve kariyerleri için farklı
alanlarda eğitimler, okumalar, seminerler ve saha çalışmalarıyla akademiler geliştiriyor,
üniversiteli gençlerimize maddi ve psikososyal destekler, kapsamlı burslar ve imkanlar
sunuyoruz.

“Gençlerimiz” vurgusu, gençleri özne olarak değil, nesne olarak konumlandırmakta; gençleri

yetişkinlerden bağımsız eşit yurttaşlar olarak ele almamaktadır. Ayrıca, bu söylemsel düzlem,

Türkiye’de devletin gençlik politikalarında sıkça karşılaştığımız, gençleri yetişkinlerin bir

uzantısı ve devlet tarafından korunup kollanması gereken bireyler olarak gören kavramsal

çerçeveyi yeniden üretmektedir.2

2 Yabanci, B. (2021). Work for the nation, obey the state, praise the ummah: Turkey’s government-oriented youth organizations in
cultivating a new nation. Ethnopolitics, 20(4), 467-499.

1 Kurtaran, Y., Nemutlu, G., & Yentürk, N. Gençler hakkında, gençler için, gençlerle. N. Yentürk, Y. Kurtaran, G. Nemutlu (Ed.),
Türkiye’de gençlik çalışması ve politikaları içinde (3-22. ss.). İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları.
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Öte yandan, Türkiye’de artan kutuplaşma göz önüne alındığında, beyannamede yer alan

“bizim gençlerimiz” vurgusunun hangi gençlik gruplarını kapsayıp hangilerini kapsamadığı bir

tartışma konusudur. Ayrıca, “gençlerimiz” vurgusu, AK Parti’nin aileci politikalarının bir

uzantısı olarak gençleri yetişkinlerin ve ailenin bir parçası olarak konumlandırmaktadır.

Türkiye’de var olan yurttaşlık modeli gençleri, yetişkin özneler olarak değil, yaşlarına

bakılmaksızın ailelerinin uzantıları olarak ele almaktadır.3 Bu durum, sosyal, politik ve

ekonomik olarak gençleri kırılganlaştırmaktadır. Oysa kapsayıcı bir gençlik politikası,

gençlerin özerk ve eşit bireyler olarak yaşayabilmelerinin temelini oluşturmalıdır. Bu

bağlamda, beyannamenin gençlere yönelik politika önerilerinde kurduğu söylemsel düzlem,

bir yandan yetişkin-genç hiyerarşisini tekrar üretirken öte yandan kapsayıcı bir gençlik tanımı

sunamamaktadır.

2.2. Gençlik ve diğer dezavantajlı gruplar

Beyannamede öne çıkan başka bir nokta ise gençlerin diğer dezavantajlı gruplarla birlikte

anılmasıdır. Beyanname yer aldığı üzere, çocuklar, yaşlılar, kadınlar, engelliler, afetzedeler

sosyal devletin odaklanması gereken gruplardır. Bunun yanı sıra, (1) bahsi geçen grupların

farklılaşan sorunları bulunmaktadır; (2) ortaklaşan sorunlara yönelik farklı çözüm önerileri ve

politikalar geliştirilmelidir.

AK Parti, bu ilkeleri tamamlayıcı nitelikte, belediyecilik tecrübesine ve birikimine dayalı
olarak yenilikçi yaklaşımlarını sürdürecek ve “Türkiye Yüzyılı Şehirleri”ni … [gençler],
çocuklar, yaşlılar, engelliler, kadınlar ve tüm toplumsal kesimlere karşı duyarlı sosyal
belediyecilik hizmetleriyle kapsayıcılığı yüksek … şehirler olarak inşa edecektir.

Aileler, kadınlar, gençler, engelliler, yaşlılar, gaziler, şehit yakınları ve ihtiyaç sahipleri AK
Parti Belediyeciliği’nin merkezinde yer almaya devam edecek. İstihdamdan eğitime,
sağlıktan ulaşıma kadar her alanda dezavantajlı toplumsal grupların yönetime
katılmasına, belediye hizmetlerinden eşit, adil ve hakkaniyetli bir şekilde yararlanmasına
verdiğimiz önceliği sürdüreceğiz.

Yaş, toplumsal cinsiyet, cinsel yönelim, ırk, din, dil, sağlık ve göçmenlik statüsü vb. nedenlerle

ayrımcılığa uğrayan ve eşitsizlikleri katmanlı yaşayan toplumsal gruplara yönelik politikaların

geliştirilmesi ve yerel yönetimlerin bu konuda politikalar üretmesi önemlidir. Bu politika

üretim süreçlerine ve karar mekanizmalarına ilişkili gruplardan bireylerin ve sivil toplum

aktörlerinin katılımının sağlanması ise uzun erimli ve etkili politikalar için gereklidir. Bu

açıdan, dezavantajlı toplumsal grupların yalnızca isimlerinin anılması, gençlik başta olmak

üzere apayrı toplumsal konumları ve sorunları olan grupların tek kategori altına toplanması,

etkili politikalar ve yönetimler için yeterli değildir.

3 Yılmaz, V. (2017). Youth welfare policy in Turkey in comparative perspective: a case of ‘Denied Youth Citizenship’. Southeast
European and Black Sea Studies, 17(1), 41-55.
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Bütün bunların yanı sıra, gençlik homojen bir grup değildir. Farklı gençlik gruplarının

farklılaşan sorunları, ihtiyaçları ve talepleri bulunmaktadır. AK Parti Beyannamesi’nde bazı

gençlik gruplarının (öğrenciler, genç çiftçiler, genç girişimciler, NEET gençler) farklılaşan

ihtiyaçları ele alınmış olmakla birlikte halihazırda toplumsal ve politik açıdan önemli talepleri

olan gençlik grupları (genç kadınlar, genç LGBTİ+’lar, genç işçiler, Kürt gençler, Roman

gençler, engelli gençler, mülteci/göçmen gençler vb.) beyannamenin odağının dışında

bırakılmıştır. Tüm bu grupların ve gruplar içindeki farklı kırılımların, ilgili yerel yönetim karar

alma mekanizmalarına olan dahiliyetini sağlayarak farklılaşan ihtiyaçlara ilişkin yürütülecek

tüm planlama, yürütme ve izleme süreçlerine anlamlı etki etme fırsatları güvence altına

alınmalıdır.

3. Gençlik hakları ve yerel gençlik politikası

AK Parti’nin beyannamesinin altıncı bölümü olan “Duyarlı ve Kapsayıcı Sosyal Belediyecilik”

kısmında tamamen gençliğe ayrılmış ve neredeyse iki sayfayı bulan beyanlar bulunmaktadır.

Bu beyanlar;

gençlerin yerel politikalara katılımını teşvik edecek mekanizmaların güçlendirilmesi,

gençlerin dijital okuryazarlık becerilerini geliştirmek amacıyla “Mahalle Gençlik
Atölyeleri”ni geliştirip yaygınlaştırılması,

NEET gençlere özel mesleki eğitim faaliyetlerin ve sertifikalandırmaların artırılması ve
yaygınlaştırılması,

gençlere yönelik girişimcilik eğitim programlarının ve desteklerinin artırılması,

sınav kaygısından madde bağımlılığına kadar çeşitli alanlarda psikososyal desteklerin
yaygınlaştırılması

üniversite öğrencileri için sunulan sosyal destek ve hizmetin zenginleştirilmesi, ve son
olarak da

gençlerin tüm spor dallarında (özellikle okçuluk ve binicilik gibi geleneksel sporlarda)
kendilerini geliştirmelerinin desteklenmesi

şeklinde özetlenebilir.

Ancak, ne yazık ki, bu beyanlar gençlik hakları odaklı bir yaklaşıma sahip değildir. Bu

durumun üç ana sebebi vardır. Bunlardan birincisi; yukarıdaki beyanların yerel yönetimleri

üstenci bir konumda pozisyonlandırarak amirane hizmetler veren, gençleri ise sadece hizmet

alan ast bir konumda tanımlayan bir yaklaşıma sahip olmasıdır. Bu gibi bir yaklaşım, gençleri

yardım alıcı olarak değerlendirir ve genellikle onları statükoya (mevcut egemen sistem)

görece daha fazla entegre etmeyi ve uyum sağlamalarını amaçlayan bir vizyona sahiptir. Bu
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bağlamda, hizmet alan-veren ilişkisi üzerinden kurulan yaklaşım gençleri mevcut yapılar

içinde “geliştirmeyi”, “desteklemeyi” ve “teşvik etmeyi” amaçlar. Gençlik hakları odaklı

yaklaşımın ise tam aksine gençlerin karşılaştığı mevcut ekonomik, sosyal ve siyasal yapısal

engelleri gençlerim hak temelli eylemlilikleri doğrultusunda dönüştürmesi, ortadan

kaldırması ve/veya minimalize etmesi gibi amaçları bulunmaktadır.

Birinci sebebe örnek olarak; AK Parti gençlerin yerel politikalara katılımını teşvik edecek

mekanizmaların güçlendirilmesi” beyanında bulunmaktadır. Bu noktada çok küçük ama bir o

kadar da önemli bir nüans bulunmaktadır: gençleri katılıma “teşvik etmek” ile gençlerin

katılımını “sağlamak”, “güvence altına almak” ve “etkinleştirmek” arasında ince ama kritik bir

fark vardır. Teşvik; gençlerin politik katılıma dair bir isteği olmadığı varsayımından4 yola

çıkarak gençlere hizmet götürme yaklaşımı kapsamında gençleri politik katılıma özendirmeyi

amaçlar. Gençlik hakları temelli yaklaşım ise, gençlerin halihazırda yetkin, hakları ve

özgürlüklerinin bilincinde olan bireyler olduğunu varsayar. Buradan hareketle de haklarını

talep etme ve gerçekleştirme amacıyla politik mekanizmalara dahil olmak istedikleri ön

kabulüne sahiptir. Bu doğrultuda gençlerin bu isteklerini gerçekleştirmelerine engel olan

yapısal sorunları çözümlemeyi amaçlar. Dolayısıyla da gençleri katılıma “teşvik” etmekten

ziyade gençlerin eylemliliklerini “etkinleştirerek” siyasal, ekonomik ve sosyal karar alma

mekanizmalarına katılımını sağlamayı amaçlar. Sonuç olarak, AK Parti’nin gençlik katılımı

üzerine olan politika önerileri, gençlik hakları temelli olmayıp, gençlerin tabi pozisyonunu

sürdüren üstenci hizmet anlayışına sahiptir.

AK Parti’nin gençlik hakları odaklı bir yaklaşıma sahip olmamasının ikinci nedeni ise, gençlik

program ve politikalarına gençlik örgütlerinin öncülük etmelerini sağlamayı hedefleyen

politikalara sahip olmamasıdır. Gençlerin karşılaştığı en temel ve ciddi sorunlardan birisi de

en temel demokratik hak ve özgürlüklerden olan örgütlenme hakkına erişememektedir. Bu

hak, Türkiye’nin mevcut politik ikliminde anti-demokratik, otoriter ve gayri meşru

müdahalelerle bastırılmakta ve bu hakkın kullanımına olan talep yıldırılmaktadır. Bu

bağlamda; gençlerin örgütlenme hakkını en işlevli olarak etkinleştirebilecek olan yerel

yönetimlere dair beyanlarda gençlik örgütlerinin yer almaması, AK Parti’nin yaklaşımını

gençlik hakları temelinden daha da uzaklaştırarak hak ihlallerini derinleştirerek

sürdürebilecek bir niteliğe evrilmektedir.

4 Bu varsayım ne yazık ki Türkiye’de egemen bir konumdadır. Bu baskın görüşe göre gençler; politik katılımı arzulamamakta,
hakları hakkında bir bilince sahip olmamakta ve dolayısıyla da siyasal, ekonomik ve toplumsal meselelerde yer alabilecek
nitelikte değildir. Ancak GoFor’un yürüttüğü araştırmalar bu görüşün gerçeği yansıtmadığını kanıtlar niteliktedir. GoFor’un
2021’de yürüttüğü Gençlik Politik Tercihleri Araştırması, gençlerin %73.2’sinin yerel yönetim mekanizmalarına dahil olma talebi
bulunduğunu ancak belirli yapısal engellerden bu taleplerini gerçekleştiremediğini kanıtlamıştır. Dolayısıyla, gençlerin siyasal
katılıma dair teşvike değil, etkinleştirmeye ihtiyacı bulunmaktadır.
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Üçüncü ve son sebep ise, gençlik hakları doğrultusunda kapsamlı ve tutarlı bir yerel gençlik

politikası oluşturmaya dair bir beyan ya da hedefin bulunmamasıdır. Gençlik hakları ancak

kapsamlı, tutarlı, işlevli ve sürdürülebilir ulusal ve yerel gençlik politikaları kapsamında

gerçekleştirilebilir ve korunabilir. Dolayısıyla, Türkiye’de tüm yerel bileşenlerin (üniversiteler,

belediyeler, muhtarlıklar ve genç yurttaşlar) bir araya gelerek belirli politikaları belli bir

çerçeveye oturtarak derlediği ve Yerel Gençlik Politikası’nı oluşturduğu bir sürecin

başlamasına ve bu politikalar bütününün bağlayıcılığını en yüksek seviyede tutmasını

sağlayacak tasdik mekanizmalarına ihtiyaç duyulmaktadır. AK Parti’nin beyannamesinde bu

gibi bir süreç ve mekanizmaları sağlamayı amaçlayan beyanların bulunmaması yerel gençlik

politikasının oluşturulması ve dolayısıyla da gençlik hakları anlamında büyük bir eksikliktir.

4. Gençlik katılımı

Beyanname metninde gençlik katılımıyla ilgili aşağıdaki ifadeler bulunmaktadır:

Yerel yönetimlerde gençlerin temsilini güçlendirmek amacıyla yöneticilerimizin içinde
gençlerimizin sayısını ve gençlik meclislerimizin işlevlerini artırıyor belediyelerimizin idari
yapılanmalarında gençlik birimlerini oluşturup güçlendiriyoruz.

Siyasette her zaman gençlerimizi öncelediğimiz gibi yerel düzeyde de onların yerel
politikalara katılımını teşvik edecek, kendi taleplerini iletebilecekleri mekanizmaları
güçlendireceğiz.

2019 yılında gerçekleştirilen yerel seçime ilişkin seçim verilerine göre, AK Parti’nin 27

büyükşehir belediye başkanı adayları içerisinde 18-30 yaş arasında genç aday

bulunmamaktadır. Öte yandan, AK Parti’nin 1.261 belediye başkanı adayından 5’i (%0,4),

36.503 belediye meclis üyesi adayından 6.008’i (%16), 2484 il genel meclis üyesi adayından

yalnızca 230’u (%9) 18-30 yaş aralığında yer almaktadır. 2019 yılında seçilen adaylara

bakıldığında ise AK Parti’nin 18-30 yaş arasında genç belediye başkanı bulunmamakta; 2.074

genç belediye meclis üyesi (%12) ve 68 genç il genel meclis üyesi (%4) bulunmaktadır. Bu

veriler ışığında, 2019 yerel seçimlerinde AK Parti aday ve seçilmişleri arasındaki genç oranı

yeterli olmaktan oldukça uzaktır.

Gençlik katılımını yalnızca aday ve seçilmiş siyasetçiler üzerinden analiz etmek, gençlik

katılımını çok yönlü ele almayı engellemektedir. Oysa, gençlik katılımı; demografik ve politik

farklılıklara bakılmaksızın, gençlerin bulunduğu her alanda karar alma mekanizmalarına

katılabilirliğine işaret etmektedir. GoFor’un 2021 yılında gerçekleştirdiği araştırmada gençler,
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yerel yönetimlerin karar süreçlerine dahil olmalarının önündeki en önemli engeli

partizanlık/siyasi kutuplaşma olarak görmektedir.5

Gençlik meclisleri, gençlik merkezleri ve belediyelerde yer alan gençlik çalışanlarının

güçlendirilmesi, gençlik katılımına sağladığı imkanlar nedeniyle GoFor’un birincil çalışma

alanlarındandır. Bu anlamda, gençlik meclislerinin niceliğinin ve niteliğinin artırılması beyanı,

umut vericidir. Bu alanlar, yetişkin siyasetçiler tarafından “gençlerimiz için” denilerek değil,

gençler tarafından kurgulanmalı ve koordine edilmelidir. Öte yandan, yerel yönetimlerde bir

yandan gençlik meclislerinin olup olmadığını, bir yandan da bu meclislerin gençlik katılımı

açısından ne kadar işlevsel olduğunu takip edebileceğimiz herhangi bir mekanizma

bulunmamaktadır. Gençlik katılımının önünde engel oluşturan eşitsizlik, ayrımcılık ve siyasi

kutuplaşma bu alanlarda da gençlerin katılımının önüne geçmektedir.

Gençlik meclislerinin ve partiler içindeki genç yöneticilerin niceliği ve niteliğinin geliştirilmesi

beyanı, Türkiye’de var olan gençlik alanı ve gençlik katılımına ilişkin sorunlar düşünüldüğünde

yeterli değildir. Bunların yanı sıra gençlik katılımının geniş tanımı içerisinde çeşitli göstergeler

dahilinde yerel yönetimlerde gençlik katılımının izlenmesine ilişkin mekanizmalar

oluşturulmalı; politik görüş ve çalışma alanı fark etmeksizin, gençlik örgütleri bu izleme

mekanizmalarına dahil edilmelidir.

5. Toplumsal cinsiyet, genç kadınlar ve genç LGBTİ+’lar

Beyanname metninde genç kadınlara ve genç LGBTİ+’lara yönelik herhangi bir beyan

bulunmamaktadır. Genç kadınların ve LGBTİ+’ların temel haklar ve özgürlüklerin yanı sıra

örgütlenme özgürlüğü, sağlık kurumlarına erişim, işsizlik, derinleşen yoksulluk, eğitime

erişim, ulaşım vb. konulardaki sorunları ve talepleri düşünüldüğünde, bu görmeyişin ideolojik

boyutu ve yaratacağı katmanlı problemler açığa çıkmaktadır.

Öte yandan, metnin tümüne hakim olan aile vurgusu ve aileci bakış açısı içerisinde gençler,

kadınlar, genç kadınlar ve genç LGBTİ+lar, yalnızca ailenin bir uzantısı olarak ele alınmakta

halihazırda ekonomik, sosyal ve özel alanda dezavantajlı durumda olan genç kadın ve

LGBTİ+’ların yaşadığı sorunlar görmezden gelinmektedir.6 AK Parti iktidarı, uzun süredir, bir

6 Gençlik Örgütleri Forumu. (2023). Aile ve Gençlik Fonu kurulması hakkında kanun teklifi’ne ilişkin bilgi notu.
https://go-for.org/wp-content/uploads/2023/11/Aile-ve-Genclik-Fonu-Kurulmasi-Hakkinda-Kanun-Teklifine-Iliskin-Bilgi-Notu.doc
x.pdf

5 Gençlik Örgütleri Forumu. (2021). Gençlerin politik tercihleri araştırması raporu.
https://go-for.org/wp-content/uploads/2022/05/Baski-Genclerin-Politik-Tercihleri.pdf
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yandan genç kadınları güvencesiz çalışma, aile içi şiddet, eşitsizlik üçgenine sıkıştırırken7 bir

yandan LGBTİ+’lara karşı nefret söylemlerini devlet düzeyinde sürdürmekte.8 Aileci bakış

açısı ve eşlik eden politikalar, devlet eliyle sürdürülen bu yaklaşımın ortak çıkış noktasını

oluşturmaktadır.

Bu bağlamda, AK Parti Beyannamesi, genç kadınlar ve genç LGBTİ+’ları görmezden

gelmektedir. Oysa, genç kadınlar ve genç LGBTİ+’ların siyasi ve toplumsal hayatta eşitlik,

şiddet, yoksullaşma, güvencesiz çalışma, ev içi emeğin ve bakım yükünün genç kadınlara

bırakılması, ulaşım, sağlık ve eğitime erişim, psikososyal destek başlıklarında yaşadığı

sorunlar derinleşmekte. Devlet politikalarının, toplumsal kutuplaşma ve şiddetinin

yansımasını hayatlarında birebir hisseden genç kadınlar ve LGBTİ+’ların yaşadıkları sorunları

dikkate alan, farklılaşan sorunlara farklılaşan çözümler üretebilen, politika üretme

mekanizmalarına birinci elden dahil olmaları için alan açan bir yerel yönetim bu dönem için

elzemdir.9

6. Genç istihdamı

AK Parti’nin genç istihdamına yönelik yerel yönetim beyanları:

Gençlerin dijital okuryazarlık becerilerini geliştirmek amacıyla “Mahalle Gençlik
Atölyelerini” geliştirilip yaygınlaştırılması,

NEET gençlere özel mesleki eğitim faaliyetlerinin ve sertifikalandırmalarının artırılması ve
yaygınlaştırılması,

Gençlere yönelik girişimcilik eğitim programlarının ve desteklerinin artırılması,

“Genç Kooperatifleri” eliyle girişimci gençlerimizin bir araya gelmesini teşvik edecek, yerel
kalkınma için iş birliklerinin kurulması,

AR-GE ve iş geliştirme merkezlerini destekleyerek, araştırmacılar ve genç girişimciler için
uygun çalışma ve yaşam ortamlarının oluşturulmasına devam edilmesi,

Özellikle genç girişimcilerin bir araya gelerek tarımsal üretim ve yatırım yapmalarına
imkan tanıyacak örgütlenme yapısının güçlendirilmesi,

şeklinde özetlenebilir.

Öncelikle, NEET gençler gibi Türkiye’de çoğu siyasi kurum ve kişiliklerin politika geliştirme

süreçlerine dahil etmediği bir grubu yerel yönetim vizyonuna katmak AK Parti’nin ilerici bir

9 Bknz. Genç LGBTİ+ Derneği. (2022). LGBTİ+ gençler gençlik merkezlerinden ne istiyor?
https://genclgbti.files.wordpress.com/2022/02/genclik_merkezleri-2.pdf

8Tar, Y. (2022). AKP’nin LGBTİ+ düşmanı siyasetinin hedefleri, muhalefetin kaçak güreşi. Kaos GL.
https://kaosgl.org/gokkusagi-forumu-kose-yazisi/akp-nin-lgbti-dusmani-siyasetinin-hedefleri-muhalefetin-kacak-guresi

7 Kandiyoti, D. (2016). Locating the politics of gender: Patriarchy, neo-liberal governance and violence in Turkey. Research and
Policy on Turkey, 1(2), 103-118
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özelliğidir. Ancak; beyanlarda açıkça görüldüğü üzere, AK Parti’nin genç istihdamına olan

yaklaşımı genç işsizliğini gençlerin bireysel eksiklikleri üzerinden tanımlamaktadır. Bu

bağlamda AK Parti, gençlerin daha girişimci, rekabetçi ve yenilikçi olması gerektiğini

düşünerek onlara yerel yönetim ölçeğinde özellikle de girişimcilik kapsamında eğitim ve

teşviklerin verilmesini amaçlamaktadır. Genç girişimcilerin ihtiyaçlarını ve taleplerini

karşılamak önemli bir boyuta sahipken, genç istihdamını yalnızca girişimcilik üzerinden ele

almak işsizliğin tüm sorumluluğunu gençlere yıkan; girişimciliğin getirdiği güvencesizliği

normalleştirerek gençleri güvencesiz istihdama teşvik eden; gençleri sürekli olarak eksik,

yetkin olmayan ve daha çok çabalamaları gereken bireyler olarak tanımlayan bir yaklaşımı

doğurmaktadır. Bu doğrultuda da, AK Parti’nin genç istihdamını yerel düzeyde ilerici,

güvenceli ve refah odaklı bir şekilde çözmeyi amaçlamadığı çıkarımına varılmaktadır.

7. Beceri geliştirme ve kültür sanat

Beyanname metninde gençlerin becerilerinin geliştirilmesiyle ilgili aşağıdaki maddeler yer

almaktadır:

Gençlerin dijital okuryazarlık becerilerini geliştirmek amacıyla dijital eğitim programlarının
yaygınlaştırılması ve robotik kodlama, yapay zekâ, siber güvenlik, veri analitiği, yazılım
gibi alanlarda eğitim veren “Mahalle Gençlik Atölyeleri”ni geliştirip yaygınlaştıracağız.

Eğitimde veya istihdamda olmayan (NEET) gençlere özel mesleki eğitim faaliyetlerinin ve
sertifikalandırmaların artırılmasını ve çalışan/çalışacak gençlere mesleki eğitim ve kurs
programlarının yaygınlaştırılmasını sağlayacağız. Gençlere yönelik olarak girişimcilik
eğitim programları, kariyer danışmanlığı programları ve meslek seçimlerinde yüz yüze ve
çevrim içi koçluk hizmetlerini yaygınlaştıracağız.

Bahsedilen beceri geliştirme yöntemleri, talep ve ihtiyaçlara odaklanmak yerine, “gençlerin

toplumsal yaşam ile ilgilerinin, katılım ve yaratıcılıklarının tek değerlendirme kriterini

‘piyasada bir değer olmaya’ indirgeme”10 riski taşımaktadır. Kapsayıcı ve bütünlüklü bir

gençlik politikası dahilinde, gençlerin ihtiyaç duydukları tüm alanlarda desteklenmesi gerekir.

Beceri geliştirme ve kültür sanat politikaları, bu bağlamda yalnızca piyasa değerlerine

indirgenmeden, gençlerin kendini gerçekleştirme, toplumsal ve siyasi hayata dahil olma

kriterleriyle ele alınmalıdır. Beyannamede bahsi geçen “Mahalle Gençlik Atölyeleri”nin gençler

ile birlikte, gençler tarafından, gençlerin ihtiyaçları çerçevesinde katılımcı ve kapsayıcı

yöntemlerle dizayn edilmesi ve uygulanması, gençlerin kendilerini geliştirmeleri ve

gerçekleştirmelerinin garantisi olabilir.

10 Kurtaran, Y., Nemutlu, G., & Yentürk, N. Gençler hakkında, gençler için, gençlerle. N. Yentürk, Y. Kurtaran, G. Nemutlu (Ed.),
Türkiye’de gençlik çalışması ve politikaları içinde (3-22. ss.). İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları.
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Ayrıca, beyannamede gençlerin belediyenin kültür sanat mekanlarına ve etkinliklerine

katılımına ilişkin aşağıda yer alan ifadeler bulunmaktadır:

Gençlerimizin çokça faydalandığı kütüphanelerimizi yeni bir formatla geliştireceğiz.

Belediyelerimizin çocuklara ve gençlere yönelik kültürel etkinlik ve programlarının
katılımcılara değer katan, geçmiş ve gelecek bilinci aşılayan, vizyon kazandırıcı ve ufuk
açıcı özellikler taşımasına özen göstereceğiz.

Büyükşehir belediyeleri başta olmak üzere belediyelerin bahsi geçen mekan ve etkinliklere

dair kapasitesi olmakla birlikte bu mecraların kaç genç için ulaşılabilir olduğu, katılım

gösteren gençlerin sosyoekonomik durumu, dezavantajlı gençlerin bu mekanlardan

yararlanmalarının önündeki engellere dair veri ve çalışmalar bulunmamaktadır. Toplum

Gönüllüleri Vakfı’nın yürüttüğü araştırmaya göre gençlerin yalnızca %12,9’u belediyelere ait

sosyal tesisleri kullanmaktadır.11

Derinleşen ekonomik kriz ve genç yoksulluğu ile birlikte, başta öğrenci gençler olmak üzere

gençler, kültür sanat faaliyetlerine katılımlarına dair çeşitli talepleri ve kaygıları dile

getirmektedir. Öte yandan, başta kırsalda yaşayan gençler, ne eğitimde ne istihdamdaki

gençler ve işçi gençler olmak üzere milyonlarca genç için için kültür sanat faaliyetlerine

katılım talebi, gündelik hayata dair bir talep olamamaktadır. Bu duruma dair gençlerin kültür

sanat faaliyetlerine katılımının sağlanması için bu alanların katılımcı ve kapsayıcı şekilde

örgütlenmesi ve daha kapsamlı sosyal politikaların üretilip hayata geçirilmesi gerekmektedir.

Bu politikaların üretim süreçlerine gençlik örgütlerinin dahil edilmesi, yerellerde gençlerin

talepleri ve ihtiyaçlarının göz önünde bulundurulması elzemdir.

8. Barınma

AK Parti’nin 2024 Yerel Seçimler Beyannamesi’nde barınma krizine dair şu ifadeler yer

almaktadır:

AK Parti Belediyeciliği, vatandaşların her düzeyde ihtiyaçlarına karşılık veren ve
sorunlarını çözen bir anlayışa sahiptir. Bunun için şehirlerimizin ihtiyaç duyulan
bölgelerinde konut açığını ve barınma ihtiyacını gidermeye yönelik projeleri teşvik etmeye
devam edeceğiz. Bu süreçlerde tüm sosyal gruplarımızın erişebildiği, hassas sosyal
grupların desteklendiği projeleri önceliklendirmeyi sürdüreceğiz. (syf. 45).

Bu ifadeye göre, AK Parti Türkiye’deki barınma krizini basit bir arz-talep örtüşmezliği olarak

tanımlamaktadır. Bir başka deyişle AK Parti’ye göre eksik konut sayısı, barınmaya olan fazla

talebi karşılamamakta ve barınma sorunu oluşturmaktadır. AK Parti’nin barınmaya dair yerel

11 Toplum Gönüllüleri Vakfı. (2022). Gençlerin ihtiyaçları araştırması.
https://www.tog.org.tr/files/arastirmalar/konda-genclerin-ihtiyaclari-arastirmasi-2022.pdf
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seçim vizyonunu bu çerçeveye dayanarak oluşturduğu çok açıktır: Beyannamede; “her yerel

yönetim biriminin kendi sorumluluk sahasındaki konut stokunun belirlenmesi”; bu stoka göre

ne kadar konut açığının olduğunun saptanması; “konut açığının ne kadarının serbest piyasa

ne kadarının merkezi yönetim (TOKİ) ve ne kadarının yerel yönetim tarafından giderileceğinin

planlaması” gibi sadece konut sayısını artırmaya yönelik yüzeysel, yapısal sorunları

görmezden gören, sadece niceliksel boyuta odaklanan bir eylem planı çizilmektedir.

Ancak, Türkiye’de gençlerin yaşadığı barınma krizi, basit bir arz-talep örtüşmezliğinden çok

daha öte olan sosyo-ekonomik yapısal bir problemdir. Türkiye’de konut artık temel bir ihtiyaç

olarak algılanmaktan çıkıp, finansal yatırım ve kar kazanma amaçlı bir meta haline gelmiştir.

Bu durum ise, konutların boş bir şekilde kullanılmadan durmasına yol açmakta ve giderek

artan fiyatlar kapsamında gençlik gibi gençlik gibi marjinalize edilmiş ve orta ve/veya düşük

gelirli kesimler için konut seçeneklerini git gide kısıtlamaktadır.12

Bu durum karşısında yerel yönetimler; tepeden inmeci, kar ve rant odaklı bir yaklaşım yerine,

gençlerin barınma ve kent hakkını gözeten, gençlerin yerel planlama, yürütme ve izleme

süreçlerine doğrudan etki edebildiği şehir planlama faaliyetleri başlatmalıdır.

9. Sağlık ve psikososyal destek

Beyanname metninde gençlere yönelik sağlık ve psikososyal desteğe erişim hakkında

aşağıdaki ifadeler bulunmaktadır:

İstihdamdan eğitime, sağlıktan ulaşıma kadar her alanda dezavantajlı toplumsal grupların
yönetime katılmasına, belediye hizmetlerinden eşit, adil ve hakkaniyetli bir şekilde
yararlanmasına verdiğimiz önceliği sürdüreceğiz.

Gençlere sunduğumuz sınav kaygısından madde bağımlılığına kadar çeşitli alanlarda
psikososyal destekleri yaygınlaştırarak eğitim ve danışmanlık imkanlarının süreçlerini
interaktif modellerle zenginleştireceğiz.

Lise, lisans ve lisansüstü eğitimdeki gençlerimize idealleri ve kariyerleri için farklı
alanlarda eğitimler, okumalar, seminerler ve saha çalışmalarıyla akademiler geliştiriyor,
üniversiteli gençlerimize maddi ve psikososyal destekler, kapsamlı burslar ve imkanlar
sunuyoruz.

12 Örnek vermek gerekirse; Türkiye güncel verilere göre Nominal Konut Fiyat Endeksi ve Nominal Kira Fiyat Endeksi’nde OECD
ülkeleri arasında en kötü performansı sergileyerek, bu ülkeler arasındaki en yüksek konut ve kira fiyat artışına sahip ülke
konumuna sahip olmuştur. Genç öğrenciler için özel yurtlarda konaklama da aylık asgari ücreti aşan fiyatlara ulaşarak bir
barınma alternatifi olmaktan çıkmıştır. KYK yurtları ise farklı yapısal sebeplerden küçücük bir odanın içinde 14 (bazı durumlarda
daha da fazla) kişinin bir arada yaşamak zorunda bırakıldığı; en temel insan haklarından olan onurlu yaşam standardı hakkının
derin ihlallerinin yaşandığı; hijyen, havalandırma, yeterli doğal ışık ve kişisel alan standartları gibi en temel ihtiyaçlarda dahi ciddi
sorunların yaşandığı; baskıcı, temel özgürlük ve haklardan uzak kurumlar halini almıştır. Bu sebeple KYK yurtları, öğrenci
gençlerin uygun fiyatları sebebiyle ilk tercihlerini oluşturmasına karşın nitelikli bir barınma sağlayamamakta ve gençleri derin
insan hakları ihlalleriyle bir başına bırakmaktadır. Barınmaya olan erişimi böylesine yapısal bir şekilde imkansız kılınan gençler
kelimenin tam anlamıyla barınamamaktadır.
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Bu bağlamda, AK Parti beyannamesinde yer alan psikososyal destek üzerine yoğunlaşan

vaatlerde sınav kaygısı ve madde bağımlılığı gibi toplumsal temelleri olan meselelerde

bireylere psikososyal destek verilmesi bir çözüm olarak sunulmaktadır. Öncelikle, zihin

sağlığı ve genç intiharları çalışmalarına bakıldığında sınav kaygısı ve madde bağımlılığının

yanı sıra işsizlik, ekonomik kriz, gelecek kaygısı, aile/toplum/akran baskısı, çalışma

yaşamında yaşanan sorunlar, etnik ve cinsel yönelim temelli ayrımcılık öne çıkan

nedenlerdir.13 Gençlerin zihin sağlığı ve iyi olma halini etkileyen toplumsal nedenler önemini

korumaktadır. Bu nedenle, bireylere verilecek psikososyal destek kritik olsa da bu sorunlara

daha katmanlı ve kompleks sosyal politikalarla karşılık verilmesi gerekmektedir. Toplumsal

ve sistemsel eksiklikler nedeniyle sekteye uğrayan zihin sağlığı ve iyi olma hali için, yalnızca

bireylerin dayanıklılığını artırmak değil, sistemlerin ve politikaların dayanıklılığını artırmak

kalıcı bir çözüm sunabilir.

Ayrıca, Türkiye’de yerel yönetimlerin sağlık ve psikososyal destek merkezleri bulunmakta

fakat bu merkezlerin nerelerde yoğunlaştığı, kaç kişiye ve hangi gruplara ulaştığı, verilen

hizmetlerin kalitesi ve yeterliliği üzerine veri ve çalışmalar bulunmamaktadır. Yerel yönetimler

sağlanan bu ve benzeri hizmetlerin kanıta dayalı gerçekleştirilmesi, farklı gençlik gruplarının

farklılaşan sorunlarını gözetmesi, erişilebilir ve ilgili kurumlarca belirlenen sağlık ve zihin

sağlığı standartlarına uyması, verilen hizmetlerin izlenmesi için veri ve haritalandırma

çalışmalarının yapılması gerekmektedir.

10. Çevresel sürdürülebilirlik ve adalet

10.1. AK Parti, “Sıfır Atık” ve gençler

AK Parti beyannemesinde “Sıfır Atık uyumlu şehirler” kısmında:
Yerel yönetimlerimizin, Sıfır Atık alışkanlıklarını toplumsal tabana yaymak, israfı önlemek,
atığın azaltılması, yeniden kullanımı ve geri dönüştürülmesine yönelik projeleri,
mahalleden başlayarak tüm şehri kapsayacak şekilde yaygınlaştırmalarına yönelik
çabalarını desteklemeye devam edeceğiz.

Çevre sağlığının korunması, iklim değişikliği ile mücadele, ham madde tasarrufu, sınırlı
doğal kaynakların bilinçli kullanılması, yerel ve yeşil istihdam alanlarının oluşturulması
gibi birçok alanda Sıfır Atık’ın gerekliliğine inanıyoruz.

gibi beyanlar ve ifadeler yer almaktadır. Bu beyanlar kapsamında AK Parti, “Sıfır Atık” vizyonu

kapsamında “yeşil istihdam alanlarının oluşturulmasını” yerel kalkınmanın “lokomotifi” olarak

tanımlamakta olup, atık ithalatı ve geri dönüşümü olumlu bir politika olarak görmektedir.

13 İstanbul Gençlik Araştırmaları Merkezi. (2023). Türkiye Genç İntiharları: ​​Farklı bir dünya için
umut yeşertirken genç intiharlarından ders almak.
https://www.genclikarastirmalari.org/post/turkiye-de-genc-intiharlari-arastirma-raporumuz-yayinda
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Ancak bu beyanlar, gençlerin çevre ve iklim sorunları karşısında yaşadığı adaletsiz süreci

sürdürecek bir vizyona sahiptir.

AK Parti bugüne kadar, geri dönüşüm sektörünü iş gücü maliyetini en düşük seviyelerde

tutarak ve regülasyonları da atıkların işlenmesini en hızlı ve ucuz haline getirecek şekilde

düzenleyerek hızlıca kar edilebilecek ve ekonomik büyüme sağlayacak bir sektör olarak

görmüştür. Bu doğrultuda, Türkiye dünyada zengin Batı ülkelerinden en çok teknolojik ve

plastik atık ithal eden ülke konumuna gelmiş ve çok büyük çapta atık havzalarına sahip

olmuştur.14 Türkiye’de bu atık havzalarındaki en büyük iş gücünü çocuklar ve gençler

(özellikle de mülteci ve göçmenler) sağlamaktadır.15 Ancak bu havzalar, çok düşük iş sağlığı

regülasyonlarına sahip olduğundan burada çalışan genç ve çocuk işçilere ve bölgedeki

yerlilere büyük sağlık ve çevre sorunları yaşatmaktadır. Bu sorunlar; geri dönüşüm sürecinde

ortaya çıkan zehirli gazların düşük regülasyonlar neticesinde iyi filtrelenemeyip solunmasıyla

oluşan kanser, nörolojik sorunlar ve astım gibi birçok farklı ciddi sorunları içermektedir.16

Bu doğrultuda, kentte ve kırsalda güvenceli iş bulamayan, bu nedenle geçinemeyen,

barınamayan gençler büyük bir çelişkide yaşam mücadelesi vermektedir: Gençler, sağlıklarını

ikinci plana atıp “yaşayabilmek” adına bu her açıdan güvencesiz işlerde yer alarak var olmaya

çalışırken, hayatlarından olmaktadırlar. AK Parti, bu gibi ciddi bir sorunu beyannamelerinde

geçirmeyerek ve atık yönetimini büyük bir yerel istihdam fırsatı olarak görmeye devam ederek

bu ciddi ve derin hak ihlallerinin yaşandığı süreci “yeşil ishtihdam” ve “Sıfır Atık” söylemleriyle

sürdürmektedir.

10.2. AK Parti, adaptasyon stratejileri ve gençlik

AK Parti’nin beyannamesinin dördüncü bölümünü oluşturan “Türkiye Yüzyılı’nda Şehir ve

Çevre” başlıklı kısmında dünyada kapsamlıca uygulanan uyum stratejilerinin neredeyse

hepsine referans verilmektedir. Ancak beyan edilen bu eylemler iki temel eksikliğe sahiptir:

(1) tüm bu süreçlerlerde ilgili toplulukların (özellikle de gençlik gibi marjinalize ve savunmasız

bırakılmışların) ihtiyaçlarını, görüşlerini ve taleplerini kapsayacak katılım odaklı yerel yönetim

mekanizmalarının oluşturulmasına dair bir stratejinin bulunmaması, ve (2) uyum için gerekli

olan kaynaklara erişimi sınırlı olan toplulukların (özellikle gençlerin) erişiminin nasıl

artırılacağına dair bir politikanın bulunmaması.

16 A.g.e.
15 A.g.e.

14 Human Rights Watch. (2022, September 21). “It’s as if they’re poisoning us”: The health impacts of plastic recycling in Turkey.
https://www.hrw.org/report/2022/09/21/its-if-theyre-poisoning-us/health-impacts-plastic-recycling-turkey
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Türkiye’de gençler, mevcut sosyal ve ekonomik koşullar sebebiyle düşük gelirli,

sosyo-ekolojik olarak korumasız ve güvencesiz mahallelerde yaşamak zorunda

bırakılmaktadır. Bu gibi mahallaler, iklim ve diğer çevresel krizlerin sonuçlarına karşı en

savunmasız olan ve bu sonuçları en derinden deneyimleyen yerleşim yerleridir çünkü hem

halihazırda tüm yangın, sel ve fırtına gibi olaylara karşı korumasızdır hem de bu olaylardan

sonra ortaya çıkan hasar ve kayıpları telafi edecek kaynaklara sahip değildir.

Dolayısıyla, bu mahallelerde yaşamak zorunda bırakılan ve kaynaklara erişimi halihazırda

gayet kısıtlı olan gençlere güdümlü politikaların eksikliği, gençleri uyum süreçlerinin

uygulanmasına rağmen savunmasız ve marjinalize bir konumda bırakmaktadır. Bu bağlamda;

özellikle de gençlerin, uyum stratejilerinin planlama, uygulama ve izleme süreçlerine

doğrudan katılım göstererek kendi görüş, istek ve ihtiyaçlarını anlamlı ve etkili politika

çıktılarına dönüştürebilecekleri yerel yönetim mekanizmalarının oluşturulması taviz

verilemeyecek bir ihtiyaçtır. Ancak AK Parti’nin beyanlarında bu gibi mekanizmaların hayata

geçirilmesine dair bir eylem planı yer almamakta olup, gençlerin iklim ve diğer çevresel

krizlere karşı korumasız ve güvencesiz durumunu göz ardı etmektedir.

Buna ek olarak; iklim ve diğer çevresel krizler sonucunda deneyimledikleri hasar ve kayıpları

telafi etmelerini sağlayabilmesi adına gençlerin; yerel fon, sigorta, iklime dayanıklı

teknolojiler, eğitim ve sağlık gibi kaynak ve hizmetlere erişimini artırmayı hedefleyen

politikalar gençlik açısından hayati önem taşımaktadır. Aksi takdirde uyum süreçleri; sadece

avantajlı kesimlerin faydalanabildiği ve gençlik gibi diğer tüm dezavantajlı grupların kendi

haline bırakıldığı adaletsiz, etkilikten uzak, temel hak ve özgürlüklerin ihlalini devam ettiren

süreçler olmaktan öteye gidemeyecektir.
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11. Sonuç ve değerlendirme

Tüm bu değerlendirmeler sonucunda, AK Parti’nin gayet detaylı ve günümüz dünyasının

temel sorunlarının yerel yönetimlere olan yansımalarını geniş olarak kapsayan bir

beyannameye sahip olduğu bir gerçektir. Ancak, bu kapsamlılık içerisinde kapsayıcı olmayan

bir gençlik tanımına sahip; gençlik haklarını odağına oturtmayan; gençlik katılımını özne

yaklaşımından ziyade hizmet verme yaklaşımıyla ele alan; toplumsal cinsiyet yaklaşımından

uzak; genç istihdamını gençlerin kendini gerçekleştirebilmesi amacını gözetmeden

kurgulayan; gençlerin yaşadığı barınma krizinin yapısal sorunlarını göz ardı eden; gençlerin iyi

olma halini katmanlı olarak ele almayan; ve çevre/iklim sorunları ışığında gençleri

kırılganlaştıran faktörleri ortadan kaldırmak yerine bu faktörleri yeniden üretme riski taşıyan

bir yaklaşıma sahip olduğu için gençlik açısından hak temelli, kanıta dayalı ve kapsayıcı

olmadığı kanısına erişilmiştir.
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